
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

Determinazione n° 27 del 
20-07-

2019 
N° Cron. Gen. 457 data reg. 

20-07-

2019 

Oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2019 - Costituzione Ufficio Comunale di Censimento in forma 

autonoma - Autorizzazione al personale dipendente ad eseguire lavoro 

straordinario  Istituzione centri comunali di rilevazione - Impegno di spesa.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venti, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 

227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;   

VISTA la nota dell’ISTAT prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018, avente ad oggetto “Censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni 2019”, nella quale veniva comunicato che il Comune di Acquasanta 

Terme rientra tra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente che si terrà nel 4° 

trimestre 2019; 

DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano creati 

dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la popolazione e 

che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione la Circolare n. 1a del 02.04.2019 avente 

ad oggetto “Censimento Permanente delle Abitazioni 2019 – Rilevazione Areale (IST-02493) e Rilevazione 

da Lista (IST-02494) – Nomina del Responsabile Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”: 

PREMESSO che con Deliberazione della G.C. n. 56 in data 17.04.2019 è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) e nominato il Responsabile dell’anzidetto Ufficio Comunale di 

Censimento (RUC), chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

N.D. 

Cognome e nome 

Ufficio di appartenenza 

Categoria e profilo professionale Compiti assegnati 

1 Dott. Pietro FISCALETTI. Cat. D6 – Istrutt. Direttivo 

Responsabile dell’ufficio di 

Censimento (RUCC)  

2 Sante PONZI Cat. C5 – Istrutt. Amm.vo Personale di staff 

3 .Mirella CAUCCI C3 – Istrutt. Serv. Demogr.  Personale di staff 

4 Dott. Alessandro RANCIAFFI C1 – Agente Polizia Locale Personale di Back-Office 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

5 Geom. Sergio GIARDINA C5 – Istrutt. Tecnico .Collaboratore Tecnico 

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate istruzioni emanate 

dall’ISTAT; 

VISTA altresì la propria Determinazione n. 25 dell’11.07.2019 con la quale veniva approvato l’avviso di 

pubblica selezione per il reclutamento di n. 3 Rilevatori per il Censimento Permanente di che trattasi; 

RITENUTO di dover dare corso a tutti gli adempimenti e modalità organizzative del Censimento 

Permanente 2019; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 

trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT, eventualmente integrati da 

risorse proprie dell’Ente; 

DATO ATTO che per le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo Comune ammontano 

complessivamente ad Euro 4.483,00 e che i sopra esposti contributi saranno corrisposti dall’Istat ai Comuni 

in due soluzioni: 

- entro ottobre 2019 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC e il 30% della stima 

del contributo variabile per il funzionamento degli UCC; 

- entro marzo 2020 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di rilevazione. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di autorizzare i componenti del costituito Ufficio Comunale di Censimento (UCC) ad eseguire lavoro 

straordinario per le necessità indicate dalle istruzioni dell’ISTAT, sulla base di appositi ordini di servizio 

del sottoscritto e nei limiti di spesa che verranno definiti in relazione alle risorse messe a disposizione 

dall’ISTAT; 

- di impegnare la somma di €. 4.483,00 pari all’intero contributo (Contributo Fisso + Contributo Variabile), 

così come comunicato dall’ISTAT,  a favore delle esigenze dell’U.C.C. ed in particolare per retribuire le 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

ore di straordinario autorizzate al personale dipendente facente parte dell’Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC) ed ai Rilevatori in base al numero delle rilevazioni effettuate ai Capitoli 220/1 e 22446 –  Impegni 

contabili nn. 282 e 283 del bilancio del corrente esercizio finanziario;   

- di disporre che la somma dei compensi determinati e calcolati con le suddette modalità a favore dei 

dipendenti comunali, effettuata previamente la detrazione per la corresponsione degli oneri a carico del 

comune, verrà fatte transitare, in modo straordinario ed irripetibile, nel fondo di cui all'art. 15, lett. k del 

CCNL del 01/04/1999, indi liquidata a ciascuno in base all'art. 17 dello stesso CCNL secondo le ore di 

straordinarie autorizzate ed effettuate, nel limite massimo della spesa impegnata; 

- che a favore dei Rilevatori i corrispettivi spettanti verranno liquidati quali prestazioni di collaborazione 

autonoma, con l’avvertenza che trattasi di somme lorde, contenenti sia il corrispettivo stesso che gli oneri e 

le imposte a carico dell’amministrazione e dell’incaricato, che saranno decurtati prima della liquidazione a 

favore dei rilevatori stessi; 

- di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati 

successivamente alla corresponsione, da parte dell’Istat, del contributo fisso e variabile, previa verifica 

della conformità delle prestazione o del servizio reso. 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e 

dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 20-07-2019 Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 (DOTT. PIETRO FISCALETTI) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal            08-08-2019 al 08-08-2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-08-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE DI P.L. 

Alessandro Ranciaffi  

 

Fabio Bosica  

   

 

 


